
Profil absolventa - studijní obor Ekonomika podniku 
 

Odborné znalosti:   

Student umí: 

 definovat význam obchodu jako sektor ekonomiky včetně principů jeho udržitelnosti; 

 analyzovat vývojové a globalizační tendence v národním a mezinárodním obchodě;  

 objasnit úlohu vnitřního a zahraničního obchodu, jeho vývoj, strukturu; 

 orientovat se v problematice obchodního sortimentu; 

 analyzovat a vysvětlit chování spotřebitelů a obchodních jednotek v tržním prostředí; 

 definovat obecné principy řízení a provozu obchodních firem; 

 charakterizovat specifika v organizaci a řízení maloobchodní jednotky; 

 popsat základy dějin ekonomického myšlení; 

 definovat základní problémy makroekonomie jako teoretické vědní disciplíny 

 definovat základní ekonomické kategorie a odvodit nabídku, poptávku, ceny apod. 

 definovat majetkovou a kapitálovou strukturu podniku a faktory, které je ovlivňují; 

 vysvětlit pojmy výnosy, náklady, výsledek hospodaření, přidaná hodnota; 

 charakterizovat výrobu, finanční a investiční činnosti podniku; 

 definovat cíle a klíčové oblasti finančního řízení včetně postupu finanční analýzy; 

 identifikovat kapitálové výdaje a peněžní příjmy z investic a vyhodnocovat účinnost 

jednodušších investičních projektů; 

 vyřešit základní účetní případy, sestavit rozvahu a výkaz zisku a ztrát; 

 identifikovat, zařadit a zaznamenat základní hospodářské operace; 

 popsat a definovat charakter a náplň manažerských funkcí, postavení a profil 

manažera a styly manažerské práce; 

 charakterizovat vazby, vztahy, organizační a řídící struktury a principy jejich projekce; 

 definovat zásady vedení lidských zdrojů, principy jejich motivace a stimulace; 

 popsat a implementovat metody pro analýzu vnitřního a vnějšího prostředí firem; 

 popsat a vysvětlit zásady restrukturalizace podniku, Reengineeringu, revitalizace a 

sanace podniku v závislosti na jeho pozici a postavení na trhu  

 charakterizovat odbyt, výrobní a zásobovací činnosti podniku.  

 

 

 

Odborné dovednosti: 

Student umí: 

 Vyhodnotit silná a slabá místa základních standardních ekonomických mikro- a 

makrokoncepcí; 

 Vyhodnotit pozitiva a negativa volby konkrétní hospodářské politiky; 

 Organizovat a interpretovat základní ekonomická data 

 Využívat základní matematicko- statistický aparát pro modelování, analýzu a 

interpretaci ekonomických jevů. 

 Vyhodnotit dopady měnové a fiskální politiky na finanční stabilitu dané politiky; 

 Posoudit v daném kontextu jednotlivé systémy měnových kurzů včetně jejich výhod a 

nevýhod z pohledu otevřené ekonomiky; 

 Provést základní finanční analýzu ekonomického subjektu (podniku, banky, příp. 

organizační jednotku státu); 



 Používat fundamentální a technickou analýzu pro analýzu vývoje ekonomických 

veličin (cen, měnových a akciových kurzů) 

 Vyhodnotit obsah účetní závěrky a manažerských reportů jako výstupů finančního a 

manažerského účetnictví 

 Analyzovat finanční výkonnost, finanční situaci a schopnost podniku produkovat a 

alokovat finanční prostředky a navrhovat vhodná opatření pro jejich zlepšení; 

 Stanovit daňovou povinnost u všech typů daní podle české legislativy i výši závazků a 

pohledávek z titulu sociálního a zdravotního pojištění. 

 Vyhodnotit marketingové, finanční, personální a logistické plány podniku podle 

stanovených kritérií 

 Umí sestavit a prezentovat podnikatelský plán 

 Vyhledávat, analyzovat a interpretovat ekonomické údaje z různých hledisek 

relevantních pro organizační jednotku. 

 Aplikovat získané teoretické znalosti při zpracování seminárních prací, projektů, 

případových studií včetně zpracování bakalářských prací; 

 Pracovat s odbornou literaturou, s elektronickými literárními zdroji, legislativou apod.  

 Integrovat získané teoretické poznatky s reálnou praxí a aktivně je využít v dalších 

ekonomických disciplínách; 

 Aktivně pracovat v týmu, činnost koordinovat, přijímat různé role v týmu a podílet se 

na odborné diskusi při vyvozování závěrů; 

 Využít při prezentaci výsledků dovedností ze sociální komunikace a obhájit výsledky 

týmové práce; 

 Aplikovat makroekonomické proměnné a nástroje na příkladech aktuálního stavu 

hospodářské politiky státu; 

 Objektivně a reálně vyhodnocovat výrobní a obchodní rizika v podnikové praxi;  

 Analyzovat a vyhodnotit strategickou pozici firmy a navrhnout praktická opatření; 

 Uplatnit teoretické znalosti získané dosavadním studiem při zpracování 

zakladatelských podnikatelských projektů; 

 Aplikovat jazykové dovednosti. 

 

 

Obecné způsobilosti: 

 

 osvojení si zásad kritického ekonomického myšlení; 

 rozhodovat se samostatně a volit optimální variantu řešení; 

 týmově pracovat, nést společnou zodpovědnost za splnění úkolů; 

 přijímat různé týmové role a podílet se na odborné diskusi při formulaci závěrů; 

 prezentovat výsledky své práce a jejich obhajoba před auditoriem; 

 přesvědčivě sdělovat a obhajovat vlastní názory; 

 vyhledávat, třídit a interpretovat informace; 

 aplikovat jazykové dovednosti. 


